

سختگوی ارشد اتحادیه اروپا: تحول جدیدی در رابطه با برجام رخ نداده است

تکذیب توافق موقت هسته‌ای

✓ ایران و آمریکا شایعه گفت‌وگو را رد کردند



دیدار رابرت مالی با نمایندگان ایران

در شرایطی که تهران و واشنگتن هرگونه توافقی را قویا تکذیب می‌کنند؛ دو مقام ایرانی به روتیزر گفتند که پیشرفت‌هایی حاصل شده، اما هنوز هیچ توافق حتمی و قریب الوقوعی به دست نیامده است. یک مقام ایرانی دیگر گفت، رابرت مالی نماینده ویژه آمریکا در امور ایران و امیر سنجید ایرانی، سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد، در هفته‌های گذشته حداقل سه بار ملاقات کرده‌اند، اما جزئیاتی درباره این دیدارها ارائه نکرد. یک مقام ارشد ایرانی گفت: «پیشرفت‌هایی حاصل شده است و ما پیشینه‌هادات و پیام‌هایی را با آمریکایی‌ها رد و بدل کرده‌ایم. با این حال، جزئیات زیادی وجود دارد که باید در مورد آنها بحث کنیم.» هارتزف چاپ تل اوپو هم می‌نویسد که اسرائیل انتظار دارد طرف چند

آساده هستیم تا نقش خود را بسه عنوان هماهنگ کننده‌سآ جایی که می‌توانیم انجام دهیم. اما در نهایت بر نوع حرکتی به ویژه در این مرحله از مذاکرات، به توانایی مشارکت کنندگان (برجام) و ایالات متحده برای توافق درباره سندی بستگی دارد که ماه‌ها پیش به آنها پیشنهاد شد. سختگوی اتحادیه اروپا در پاسخ به این سؤال که آیا تلاش‌هایی برای ازسرگیری مذاکرات وین جریان دارد؟ افزود: نقش نماینده عالی (جوسپ بورل) به عنوان هماهنگ‌کننده برجام این است که تمام تلاش خود را برای رسیدن به مرحله‌ای تکمیل کند. وی بر همین اساس افزود که تحول جدیدی در این زمینه رخ نداده است که قابل

آساده هستیم تا نقش خود را بسه عنوان هماهنگ کننده‌سآ جایی که می‌توانیم انجام دهیم. اما در نهایت بر نوع حرکتی به ویژه در این مرحله از مذاکرات، به توانایی مشارکت کنندگان (برجام) و ایالات متحده برای توافق درباره سندی بستگی دارد که ماه‌ها پیش به آنها پیشنهاد شد. سختگوی اتحادیه اروپا در پاسخ به این سؤال که آیا تلاش‌هایی برای ازسرگیری مذاکرات وین جریان دارد؟ افزود: نقش نماینده عالی (جوسپ بورل) به عنوان هماهنگ‌کننده برجام این است که تمام تلاش خود را برای رسیدن به مرحله‌ای تکمیل کند. وی بر همین اساس افزود که تحول جدیدی در این زمینه رخ نداده است که قابل

تاکید بلینکن بر حفظ دیپلماسی با ایران

وزیر امور خارجه آمریکا برغم تکرار ادعاها و هراس واشنگتن از نفوذ منطقه‌ای ایران، بر راه حل دیپلماتیک در قبال تهران تأکید کرد.

«آنتونی بلینکن» وزیر خارجه آمریکا روز پنجشنبه در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با فیصل بن فرحان آل سعود وزیر امور خارجه عربستان با تکرار ادعای ضد ایرانی خود گفت که آمریکا راه حل دیپلماتیک را مطمئن ترین راه برای مقابله با «نفوذ بی ثبات کننده ایران» می‌داند.

بلینکن تصریح کرد: «آمریکا همچنان بر این باور است که دیپلماسی، به همراه فشار اقتصادی، بازدارندگی و همکاری قوی دفاعی، بهترین راه برای مقابله با تهدیدات خطرناک (ایران) است.» وزیر خارجه آمریکا گفت: «ما از تلاش‌های عربستان سعودی برای تنش زدایی و ثبات در روابط (با ایران) حمایت می‌کنیم.» به گزارش ایرنا، آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا روز دوشنبه به وقت محلی نیز در لابی صهیونیستی ایپک گفت: نمی‌توانیم به ایران اجازه دهیم به سلاح هسته ای دست یابد، جو بایدن رئیس جمهور آمریکا اجازه این کار را نخواهد داد. بلینکن در نشست کمیته روابط عمومی آمریکا و اسرائیل تصریح کرد: ما همچنان معتقدیم دیپلماسی بهترین راه جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای به صورت قابل تأیید موثر و پادامه است اما به موازات آن، فشار اقتصادی و بازدارندگی، دیپلماسی ما را تقویت می‌کند.

وزیر امور خارجه آمریکا در تداوم سیاست‌های شکست خورده فشار حداکثری واشنگتن مدعی شد: اگر ایران مسیر دیپلماسی را رد کند، همانطور که رئیس جمهور تصریح کرده است، همه گزینه‌ها روی میز خواهند بود تا اطمینان حاصل شود که ایران به سلاح هسته‌ای دست پیدا نمی‌کند. جندی پیش‌ترنامی آکسیوس گزارش داد «برت مک‌گروک» مشاور ارشد جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا در امور خاورمیانه هشتم ماه می (۱۸ اردیبهشت) پس از سفری که به همراه جیک سالویان مشاور امنیت ملی کاخ سفید به عربستان و سرزمین‌های اشغالی‌داشت،سفر بی‌سر و صدایی به عمان داشت تا درباره تماس احتمالی دیپلماتیک با ایران درباره برنامه هسته‌ای، با مقام‌های عمانی رایزنی کند.

به نوشته این رسانه آمریکایی، مقام‌های اگاه گفتند که محور اصلی این سفر رایزنی درباره تلاش تازه دیپلمات در خصوص برنامه هسته‌ای ایران با میانجیگری عمان

برجام وجود ندارد و در دستور کار نیست.» یک سختگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید هم در واکنش به گزارش میدل ایست آی گفت: این گزارش نادرست و گمراه‌کننده است. هر گزارش در خصوص توافق موقت با ایران نادرست است.

رد مذاکرات و خبر هاآرتص

«دوانست پاتل» معاون سختگوی وزارت امورخارجه آمریکا در یک نشست خبری در پاسخ به سوالی درباره گزارش ادعایی روزنامه هاآرتص مبنی بر اینکه ایران و آمریکا در حال انجام رایزنی‌های محرمانه برای حصول یک توافق اولیه هستند، تأکید کرد که به این گونه شایعات و دراز گفت‌وگوهای دیپلماتیک که تمایل به دروغ‌پردازی و گمراه کردن دارند، پاسخ نمی‌دهد.

روزنامه صهیونیستی هاآرتص هم چهارشنبه هفته گذشته در گزارشی مدعی شد: اسرائیل بر این باور است که گفت‌وگوهایی محرمانه میان تهران و واشنگتن در جریان است و احتمال حصول یک توافق محدود اولیه میان دو کشور نیز وجود دارد که بر اساس آن، ایران سطح غنی‌سازی اورانیوم را در ازای آزاد شدن حدود ۲۰ میلیارد دلار از پول مسدود شده خود در عراق، کره جنوبی و سهم آن از برداشت از صندوق بین‌المللی پول کاهش خواهد داد. بنابر گزارش وب سایت وزارت امورخارجه آمریکا، ودانت پاتل گفت: من به‌طور قطع به شایعات با درز گفت‌وگوهای دیپلماتیک که البته تمایل به دروغ‌رانی و گمراه کردن دارند، پاسخ نمی‌دهم. شما از من، وزیر امورخارجه و رئیس جمهور بایدن شنیده‌اید که ایالات متحده متعهد است، هرگز اجازه دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای را ندهد. ما همچنان بر این باوریم که دیپلماسی بهترین راه برای دستیابی به این هدف بر یک مبنای قابل تأیید و پادامه است. همچنین رئیس‌جمهور و وزیر امورخارجه به صراحت گفته‌اند که ما هیچ گزینه‌ای را از روی میز حذف نکرده‌ایم.

وی همچنین در پاسخ به سوالی درباره همکاری‌های ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درخصوص سایت مریوان و ادعای نماینده آمریکا در وین در نشست شورای حکام مبنی بر اینکه پاسخ تهران درباره آن موضوع کافی نبوده است، ادعاهای را علیه فعالیت‌های هسته‌ای ایران مطرح کرد و گفت که جدیدترین گزارش مدیرکل آژانس نیز به وضوح نشان می‌دهد، ایران به گونه‌ای به گسترش فعالیت‌های هسته‌ای خود ادامه می‌دهد که هیچ هدف غیرنظامی معتبری ندارد. این دیپلمات آمریکایی افزود: ما معتقدیم که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تلاش‌های گسترده‌ای برای تعامل با ایران کاخ سفید و بسیاری از این مسائل مرتبط با پادمان‌ها و تعهدات تهران انجام داده است. ما خرسندیم که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و ایران توانستند برای افزایش دفعات و شدت

بازرسی‌ها در تاسیسات غنی‌سازی ایران به توافق برسند. با این حال، ما همچنان از ایران می‌خواهیم که به طور کامل با آژانس اتمی و اجرای تعهداتش تحت بیانه مشترک ماه مارس با آژانس همکاری کند.

به گزارش ایرنا، ایران پس از امضای برجام در سال ۱۳۹۴ با هدف لغو تحریم‌های ظالمانه، به عنوان کشوری مسئولیت‌پذیر، تعهدات خود را بدون عیب و نقص اجرا کرد و این مساله در ۱۶ گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مورد تأیید قرار گرفت. اما پس از ورود دونالد ترامپ به کاخ سفید در ژانویه ۲۰۱۷ (دی ماه ۱۳۹۵) و پس از چند اقدام مقدماتی، در نهایت با اتخاذ مواضع مغایر با مفاد برجام، با خروج یکجانبه و غیرقانونی آمریکا از آن در ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ (۸ می ۲۰۱۸)، در ۲ مرحله تحریم‌های ثانویه آن علیه ایران بازگردانده شد.

اجرای نامتوازن ایسن توافق از یک طرف و فشارهای ناشی از اعمال و تشدید تحریم‌های یکجانبه آمریکا از طرف دیگر، باعث شد تا یکسال پس از خروج آمریکا از برجام، نهایتاً در تاریخ ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۸ (۸ می ۲۰۱۹) شورای‌عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران تصمیماتی در راستای متوقف کردن گام به گام اقدامات داوطلبانه تعهدات هسته‌ای با اعطای فرصت‌های ۶۰ روزه به دیپلماسی، اتخاذ کند. ایران تا یک سال پس از خروج آمریکا از برجام به تمامی تعهداتش ذیل این توافق عمل کرد تا به کشورهای اروپایی که وعده می‌دادند آثار خروج واشنگتن از توافق را جبران می‌کنند، فرصت دهد تا برای تحقق این وعده تلاش کنند. اما با توجه به اینکه کشورهای اروپایی به وعده‌هایشان عمل نکرده‌اند، در چند گام تعهداتش ذیل برجام را کاهش داد. کاهش تعهدات ایران بر اساس مفاد توافق هسته‌ای برجام صورت گرفت.

دولت دموکرات جو بایدن پس از روی کار آمدن در ژانویه ۲۰۲۱، اقدام یکجانبه دولت سابق این کشور را برای خروج از توافق ایران و گروه ۵+۱ محکوم کرد اما همچنان سیاست‌های فشار حداکثری دولت ترامپ را در پیش گرفته و به بهانه حقوق بشری در حمایت تاآراسی‌ها در ایران و نیز قدرت پهلپادی ایران و ادعای بکارگیری این پهلپادها از سوی روسیه در جنگ علیه اوکراین تحریم‌هایی را وضع کرده است.

تجربه ماه‌ها مذاکرات وین نشان داد که کاخ سفید به رغم ادعای دیپلماسی، اراده لازم را برای تصمیم‌گیری در زمینه بازگشت به برجام و جبران سیاست شکست خورده دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا علیه ایران ندارد. ایران در گذشته هم طرح توافق موقت را رد و به عنوان کشوری مسئولیت‌پذیر همواره اعلام کرده است که برای عقد توافقی پایدار و قابل اتکا که تحریم‌ها را به نحوی تضمین شده رفع کند و موضوعی به عنوان اهرم فشار جهت استفاده علیه ایران در آینده باقی نماند، آمادگی دارد.

حمله نتانیاهو به تلاش‌های دیپلماتیک در پرونده ایران

نخست وزیر رژیم صهیونیستی پس از شکست پروژه جنجال‌آفرینی در نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی علیه ایران، در تداوم اتهام‌زنی‌ها علیه برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای کشورمان ادعا کرد که دیپلماسی تنها در قبال ایران کار نمی‌کند و تل‌آویو هر کاری که لازم باشد برای دفاع از خود انجام می‌دهد.

به گزارش ایرنا، بنیامین نتانیاهو در گفت‌وگو با شبکه خبری اسکای مدعی شد: «فکر نمی‌کنم که دیپلماسی به خودی خود کارساز باشد. به‌نظرم دیپلماسی تنها زمانی می‌تواند کارساز باشد که در صورت شکست با گزینه نظامی همراه شود و با تمایل برای به‌کارگیری عوامل بازدارنده وجود داشته باشد.»

وی با بیان این ادعا که ایران به «تکرار هولوکاست و نابودی ۶ یا هفت میلیون یهودی اسرائیلی» متعهد شده است مدعی شد ما بیگار نخواهیم نشست و اجازه چنین کاری را نخواهیم داد.

نخست وزیر رژیم صهیونیستی در اظهارات سنجید خود مدعی شد که «اگر ایران گمان می‌کند می‌تواند ما را با هولوکاست هسته‌ای تهدید کند، اشتباه می‌کند، چون اسرائیل برای دفاع از خود هر کاری را که لازم باشد انجام خواهد داد.» او در حالی این مطلب را بیان کرد که از یک سو پروژه جنجال‌آفرینی رژیم صهیونیستی علیه برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای کشورمان در نشست اخیر شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ناکام ماند و از سوی دیگر گزارش‌ها درباره پیشرفت در زمینه مذاکرات رفع تحریم‌ها، تل‌آویو را بشدت برآشفته کرده است. نتانیاهو دیروز نیز با آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا درباره ایران گفت‌وگو کرد. بنابر اعلام دفتر نخست‌وزیری رژیم صهیونیستی، وی مدعی شده است که هرگونه توافقی که برنامه هسته‌ای ایران را متوقف کند(رژیم) اسرائیل را ملزم نمی‌کند که علیه ایران اقدام نکند. نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی روز یکشنبه نیز به نشست هفتگی کابینه‌اش به گزارش اخیر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره حل و فصل برخی از موضوعات مرتبط با ایران واکنش نشان داده بود و آژانس را به سیاسی کاری منمّح کرده بود. او در اظهارات سنجید خود علیه ایران ادعا کرده بود که تهران به دروغ‌گویی به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادامه می‌دهد.

درخواست ضدایرانی قانون‌گذاران آمریکایی از تروئیکای اروپا

در اوایل سال ۲۰۲۲، با وجود برخی گشایش‌های انجام شده، به دلیل برخی مسائل حل نشده متوقف شد.

ایران و آمریکا از طریق طرفین مذاکرات در جریان مواضع یکدیگر قرار می‌گرفتند و مذاکرات مستقیمی نداشتند. دولت آمریکا با وجود اینکه می‌گوید دیپلماسی اولویت اول آن برای رسیدگی به مسئله هسته‌ای ایران است، در چند ماه اخیر با اتخاذ رویکردی مداخله‌جویانه درباره امور داخلی ایران و ادعای نقض حقوق بشر، همچنین ادعای حمایت نظامی ایران از روسیه در جنگ اوکراین، ادعایی که از سوی مقامات ایران و روسیه رد شده است، گفته است که احیای برجام فعلا در دستور کار آن قرار ندارد.

واشنگتن در این مدت سعی کرده است ایران را مقصر مطرح کردن مسائل فرابرجامی در مذاکرات وین جلوه دهد و آن را عامل مهمی در روند کند و ایجاد وقفه در مذاکرات جلوه دهد. در حالی که مقامات ایران با انتقاد از این رویکرد آمریکا و شش‌کاری غربی توافق اعلام کرده‌اند، در صورتی‌که غرب اراده سیاسی لازم را نشان دهد، آماده نهایی کردن توافقی «خوب» در وین برای لغو تحریم‌ها هستند که در راستای منافع ملت ایران باشد.

جوبیش اینسپایدر در ادامه نوشت: در ایسن نامه ادعا شده است که «تخطی‌های ایران از برجام - فعال کردن سانترفیوژهای پیشرفته و پیدا کردن تخصص در زمینه غنی‌سازی اورانیوم در سطح تسلیحاتی- بازگشت‌ناپذیرند. حتی اگر درباره توافق جدید مذاکره شود، اجازه دادن این که ایران بندهای غروب توافق پیشین را حفظ کند، باعث خواهد شد که هر توافقی بی‌فایده شود.»

توافقی هسته‌ای (برجام) و قطعنامه ۲۲۳۱ شامل محدودیت‌های هسته‌ای و غیرهسته‌ای برای ایران بود. برخی از این محدودیت‌ها تاریخ انقضای معینی دارند که مقامات و رسانه‌های غربی از آن به عنوان بندهای غروب (Sunset Clauses) برجام یاد می‌کنند.

سیاسی ۳۳

ویژه

تاکید ظریف بر امتناع

از کاندیداتوری در انتخابات

وزیر خارجه پیشسین ایران در واکنش به حملات اخیر اسولگرایان پس از اظهارتش در کلاب‌هاوس گفت: نمی‌خواستم کار کسی از دولت کنونی را توجیه کنم و البته حمله هم نخواستم بکنم و دیدید که حمله نکردم. برنامه‌ای دیگر هم نداشتم. والله که برنامه انتخاباتی ندارم. قصد این کار را هم ندارم. نه نمایندگی مجلس را خوب بلدم و آمادگی اش را دارم نه به کارهای جدی‌تر علاقه‌ای دارم. متن اظهارات ظریف در زیر آمده است:

در مراسم مرحوم دعایی متنی برای سخنرانی آماده نکرده بودم. قصد داشتم در مورد سنجایی اخلاقی آقای دعایی صحبت کنم. یک مطلب دریافت کردم در مورد نماز خواندن آقای دعایی بر پیکر همه و قصد کردم در این مورد صحبت کنم.

هیچ برنامه‌ای برای ورود به این بحث‌ها نداشتم. فردی کامنت گذاشت در مورد مطلب «خودمان انتخاب کردیم.» من هم از مدت‌ها قبل این بحث را در ذهن خودم می‌پروراندم که در جایی مطرح کنم. گفتم حالا که این بحث‌ها پیش آمده به جای صبرکردن این را هم مطرح کنم.

چند ماه پیش آقای تفرشی از من قول گرفته بود که در مورد برجام صحبت کنم. واقعا هیچ برنامه‌ای پشت این قضیه نبود.

نمی‌خواستم کار کسی از دولت کنونی را توجیه کنم و البته حمله هم نخواستم بکنم و دیدید که حمله هم نکردم. برنامه ی دیگری هم نداشتم. والله که برنامه انتخاباتی ندارم. قصد این کار را هم ندارم. نه نمایندگی مجلس را خوب بلدم و آمادگی اش را دارم نه به کارهای جدی‌تر علاقه‌ای دارم.

دوستانی که نگران شده‌اند و نوشته‌اند پروژه انتخاباتی است، همه‌اش برای خودشان. مشکلات کشور را حل بکنند ما مخلص‌شان هم هستیم. هیچ چیز نمی‌خواهیم. همین گوشه اتاق دانشگاه برای من خوب و کافی است، به شرطی که دوستان مملکت را بتوانند اداره کنند، البته حتی اگر هم نتوانند اداره کنند هم من کاری نمی‌خواهم انجام دهم. صلاح مملکت خویش خسروان دانند.

ما در یک حدی مسئول بودیم وقتی از ما نخواستند مسئولیت از ما رفع شد. من این‌گونه به قضیه نگاه می‌کنم که یک مسئولیت تلخ بود و همانگونه که در مجلس صحبت‌بار این مسئولیت را احساس می‌کردم

آقایانی که برخی حرف‌ها را می‌زنند قیاس به نفس می‌کنند. همه چیز را بر

اساس امیال خود که حاضرند همه چیز را زیر پا بگذارند… برای این که به مقامی

برسند، البته «قره‌الی بالله» هم انجام می‌دهند.

من و هم صحبتی اهل ریا دورم باد/ اگر گرانان جهان، زطل گران ما را برس

بنشین بر سر جوی و گذر عمر بین / کین اشارت ز جهان گذران ما را بس

رویداد

گفتگوی تلفنی وزیر خارجه جمهوری آذربایجان

با امیر عبداللهیان

وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان با سازنده دانستن مدیریت درست فضای رسانه‌ای، بر ضرورت خروج از سوء تفاهات و قرار گرفتن مناسبات دو کشور در مسیر طبیعی و متناسب با حسن همجواری و منافع مشترک دو کشور تأکید کردند.

«حسین امیرعبداللهیان» و «جیحون بایراموف» وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان پنجشنبه شب در گفت‌وگوی تلفنی آخرین وضعیت روابط و مناسبات دو جانبه را بررسی کردند. در این گفتگوی طولانی طرفین بر ضرورت تداوم رایزنی‌ها و تبادل هیات‌های فنی و تخصصی در حوزه‌های مختلف و با هدف رفع حل مشکلات تا حصول نتیجه تأکید کردند.

طرفین مدیریت درست فضای رسانه‌ای را سازنده دانستند و ضمن مروری بر آخرین موضوعات فیمابین، بر ضرورت خروج از سوء تفاهات و قرار گرفتن مناسبات دو کشور در مسیر طبیعی و متناسب با حسن همجواری و منافع مشترک دو کشور تأکید کردند.

دیدار مسئولان وزارت خارجه

با سرپرست حجاج ایرانی

«علیرضا بیگدلی» معاون کنسولی، مجلس و امور ایرانیان وزارت امورخارجه و حسن زرنگار سرپرست سفارت کشورمان در ریاض، امروز در مدینه منوره، با حجت الاسلام و المسلمین سید عبدالفتاح نواب نماینده ولی فقیه و سرپرست حجاج ایرانی دیدار و در مورد موضوعات مربوط به حجاج کشورمان گفتگو کردند. معاون کنسولی وزارت امورخارجه همچنین از مراکز خدمات رسانی به زائران ایرانی دیدار و در جلسه شورای اداری بعثه مقام معظم رهبری در شهر مدینه منوره شرکت کرد. بیگدلی با ابلاغ سلام وزیر خارجه کشورمان بر آمادگی وزارت امور خارجه و نمایندگی‌های جمهوری اسلامی ایران در عربستان برای خدمت به حجاج ایرانی بیت الله الحرام تأکید کرد.

استراتژیک

آغوش باز عربستان برای دشمن واشگتن

در آمریکای لاتین

العرب در گزارشی نوشت که سفر «نیکلاس مادورو» رئیس‌جمهوری ونزوئلا به عربستان سعودی پیام جدیدی به آمریکاست مبنی بر این که هیچ دلیلی برای اتخاذ سیاست‌های خصمانه از سوی ریاض علیه طرفی‌هایی که مورد قبول واشنگتن نیستند، وجود ندارد و این کشور به تنوع بخشیدن به روابط خود در راستای تأمین منافعش ادامه می‌دهد. عربستان سعودی از نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهوری ونزوئلا استقبال کرد تا دوباره تأکید کند منوعیت‌های آمریکا برای عربستان موضوعیت محسوب نمی‌شود و این کشور در تلاش برای گسترش دامنه روابط دیپلماتیک خود فراتر از مرزهای ائتلاف‌های سنتی است. مادورو دشمن دیگر آمریکا است که به عربستان سفر می‌کند آن هم در زمانی که عربستان سعودی ائتلاف‌های خود را طبق منافع عالی خود بازتعریف می‌کند بدون این که در انتظار تأیید متحد قدیمی خود یعنی واشنگتن باشد.

ریاض اخیرا روابط خود با تهران و دمشق را از سر گرفته است و ماه گذشته رهبری عربستان به گرمی از بشار الاسد، رئیس جمهوری سوریه طی نشست سران اتحادیه عرب در جده استقبال کرد.

به موازات آن عربستان سعودی در ادامه همکاری خود با چین و روسیه تلاش کرده است. این رویکرد نگرانی ایالات متحده آمریکا را برمی‌انگیزد؛ زیرا ابزار تاثیرگذار چندانی برای متوقف کردن آن ندارد.

ناظران باور دارند که عربستان به اتخاذ سیاستی مستقل از رویکردهای متحد خود یعنی آمریکا ادامه می‌دهد. آمریکا امروز خود را به همگامی با عربستان مجبور می‌بیند بعد از این که متوجه شد تهدید کردن به تغییر نمی‌انجامد بلکه نتیجه کاملا عکسی دارد. ناظران باور دارند علت و سببی وجود ندارد که عربستان با دراز مدت مسائل مشکل ساز خود را حل کند. شاید در راستای مذاکرات انجام شده به عربستان احتمالا بر تقویت هماهنگی در موضوع انرژی تمرکز صورت خواهد گرفت.

ناظران باور دارند که تقویت روابط با ونزوئلا باعث تقویت سیطره عربستان بر بازار نفت جهان خواهد شد؛ اما این مسئله منبع نگرانی اقتصادی و سیاسی آمریکا خواهد بود؛ چرا که واشنگتن باور دارد ریاض به نوعی در راستای صلاحیت بخشیدن و حمایت از نظام‌های «طرده شده» ایفای نقش می‌کند.

دیدگاه

ملت ارمنستان در دوره‌ای بقا یا حذف از تاریخ

یک کارشناس مسائل قفقاز معتقد است هر اندازه ارمنستان عقب نشینی کند به نایج باید به خواسته‌های جدیدتری از آذربایجان و ترکیه تن دهد. سید محمد رضا دماوندی در گفتگو با ایسنا در تحلیل خود از این که در پی مذاکرات انجام شده میان ارمنستان و آذربایجان در تلاش برای دستیابی به یک صلح هستند، ابراز عقیده کرد که اگر صلحی بین ارمنستان و آذربایجان و همچنین ارمنستان با ترکیه و بازگشایی مرزها اتفاق بیفتد و مرز ترکیه و ارمنستان بازگشایی شود، ارمنستان کاملا از مدار ایران خارج می‌شود و نگرانی‌ها و دغدغه‌ها در راستای اقتصاد به سایر حوزه‌ها تسری می‌یابد.

این کارشناس مسائل قفقاز با تأکید بر این که ملت ارمنستان بین دو راهی بقا و حذف از تاریخ قرار گرفته‌اند، اظهار داشت: در واقع ملت ارمنستان باید تصمیم بگیرند، گرنه چنین اتفاق رفاه را برای ارمنستان به دنبال دارد اما دراز مدت مسائل مشکل ساز خود را حل کند. شاید در راستای مذاکرات انجام شده اتفاقی رخ داده که اثر آن را روزهای آینده شاهد خواهیم بود.